



وزارت امورمهاجرین و عودت کنندگان  
د مهاجرینو او راستنېدونکو چارو وزارت  
د اطلاعاتو او عامه اړیکو ریاست

## خبرپاڼه خبر نامه

4 قوس\_ سال 1403





# اخبار مهم

افغانستان - منطقه - جهان

## فهرست مطالب

صفحه	عنوان
1-----	راخی زرونه له مینې او مهربانی ډک کړو-----
1-----	صد ها خانواده در ولایت جوزجان کمک خوراکی در یافت نمودند-----
2-----	تورخم کې د افغانستان او پاکستان د سرحدې استازو گډه ناسته وشوه-----
3-----	نزدیک به ۴۰ خانواده در ولایت بادغیس مساعدت شد-----
3-----	دایکندي کې تر ۲۰۰ زیاتو کورنیو ته مرسته ورکړل شوه-----
4-----	صد ها خانواده در ولایت نیمروز کمک شد-----
4-----	ادامه چالش‌ها در برابر مهاجران با اسناد و بدون اسناد در ایران-----
6-----	سرمایه‌گذاری ۴۱۵ میلیارد افغانی روی ۲۱ معدن در کشور-----
7-----	انگلیس کانال: د فرانسې د شمالي سیمو بناروالان وايي له بریتانیا سره جدي خبرو ته اړتیا شته-----

د افغانستان  
د خپلواکۍ  
د ښاروالان  
د سیمو  
د فرانسې  
د شمالي  
د سیمو  
د بناروالان  
د وايي  
له بریتانیا  
سره جدي  
خبرو ته  
اړتیا شته

## متن کامل اخبار

### راځئ زرونه له مینې او مهربانۍ ډک کړو

د وزارت ویب سایټ



د مهاجرینو او راستنېدونکو چارو وزارت مالي او اداري مرستیال ښاغلي شیخ کلیم الرحمن فاني نن د ماسپښین له لمانځه وروسته د وزارت کارکوونکو ته په وینا کې وویل: راځئ زرونه له مینې او مهربانۍ ډک کړو.

د وزارت مالي او اداري مرستیال د اسلام د مبارک دین لارښوونو ته په اشارې سره زیاته کړه: موږ باید پر خپل تقدیر اعتراض و نه لرو، خپل زرونه له مینې، شفقت او مهربانۍ ډک کړو او د مظلومانو لپاره ښه ښه خدمتونه وړاندې کړو او هیله لرم چې الله تعالی موږ ته د خدمت وس او توفیق راکړي.

ښاغلي فاني له مراجعینو سره د وزارت د کارکوونکو د غوره چلند غوښتنه څرګنده کړه او په ورځني ژوند کې یې د شرعي احکامو پلي کول د دنیا او اخرت بریا وګڼله.

### صد ها خانواده در ولایت جوزجان کمک خوراکی دریافت نمودند

ویب سایټ وزارت





برای ۴۰۰ خانواده در ولایت جوزجان کمک مواد خوراکی به تاریخ ۲ قوس توزیع شد. خانواده های یاد شده شامل بیجاشدگان و برگشت کنندگان کشور های همسایه بوده که قبلاً مستحق شناخته شده بودند. کمک یاد شده شامل ۶ قلم مواد خوراکی از جانب بنیاد خیریه امداد بود که هر خانواده آن را با نظارت ریاست امور مهاجرین دریافت نمودند. طبق یک خبر دیگر، ملا امان الله طلحه، رییس مهاجرین ولایت جوزجان از جریان کار تیم تخنیکي سروی وزارت شهر سازی و مسکن جهت توپوگرافی و ترتیب پلان تفصیلی شهرک مهاجرین ولسوالی های درزاب و قوش تپه آن ولایت بازدید کرد. گفتنی است که شهرک متذکره به مساحت ۲ هزار جریب زمین میباشد تا اکنون ۷۰۰ جریب آن سروی و توپوگرافی گردیده است.

### تورخم کې د افغانستان او پاکستان د سرحدې استازو گډه ناسته وشوه

د وزارت ویب سایت





د افغانستان او پاکستان د سرحدې استازو ترمنځ د لړم میاشتي پر دیرشمه د تگ راتگ د ستونزو په اړه په تورخم کې ګډه ناسته وشوه.

په دې ناسته کې د تورخم کمیشنر مولوي حکمت له پاکستانی پلاوي څخه د مسافرو او ناروغانو د ستونزو ته د رسېدنې په برخه کې د لا ډېرې پاملرنې غوښتنه وکړه.

د ننگرهار ولایت د مهاجرینو چارو ریاست سرحدې آمر بخت جمال گوهر د مهاجرینو د ستونزو او حقونو په اړه د اسلام مبارک دین او د هېوادونو د قوانینو په رڼا کې خبرې وکړې او د دواړو حکومتونو د لا پرمختګ په موخه یې د دواړو لورو ترمنځ د دوه اړخیز درناوي او ښه ګاونډیتوب غوښتنه څرګنده کړه.

### نزدیک به ۴۰ خانواده در ولایت بادغیس مساعدت شد

ویب سایت وزارت

برای ۳۶ خانواده، در ولایت بادغیس کمک نقدی به تاریخ ۳۰ عقرب توزیع شد.

خانواده ها شامل بیجاشده، برگشت کننده و نیازمند بوده که قبلاً از طرف اداره مهاجرین آن ولایت در مرکز بادغیس و ولسوالی غورماچ مورد شناسایی قرار گرفته بودند.

کمک متذکره برای ۱۶ خانواده در بخش های مختلف مبلغ (۱۵ هزار و ۶۰۰، ۱۵ هزار، ۱۴ هزار و ۵۰۰، و ۱۶ هزار افغانی) از جانب انجمن مهاجرین دنمارک، و برای ۲۰ خانواده برگشت کننده دیگر جهت اعمار سرپناه در ولسوالی غورماچ مبلغ ۵۰ هزار افغانی کمک انجمن مهاجرین ناروی توزیع شد.

### دایکندي کې تر ۲۰۰ زیاتو کورنیو ته مرسته ورکړل شوه

د وزارت ویب سایت



د دایکندي ولايت د مهاجرينو چارو آمریت په هلو ځلو او د وستا موسسې په مالي مرسته د دغه ولايت په مرکز کې د لېنډې پر لومړۍ نېټه د ځانگړو اړتياوو لرونکو ۲۷۲ کورنيو هرې يوي ته ۵ زره ۲۲۰ افغانۍ، درې کمپلې او دوه تریالونه وپېشل شول.

## صد ها خانواده در ولايت نيمروز کمک شد

ويب سايت وزارت



برای ۶۰۲ خانواده بیجا شده و بی بضاعت در ولايت نيمروز، بتاريخ اول قوس کمک شد.

به گفته مولوی عبدالله رياض رييس امورمهاجرين آن ولايت، خانواده های متذکره قبلاً در ولسوالی ها و مرکز آن ولايت سروی شده بودند که پس از آن یک بسته های صحی، آشپزخانه، کمپل و سطل کمک موسسه زنان برای زنان را دریافت نمودند.

## ادامه چالش‌ها در برابر مهاجران با اسناد و بدون اسناد در ایران

طلوع نیوز

این مهاجران تاکید دارند که محدودیت‌های شغلی، بازداشت و اخراج آنان، بیش‌تر از هر زمان دیگر در این روزها افزایش یافته است.



شماری از مهاجران افغان در ایران به طلوع‌نیوز گفته‌اند که شهروندان افغانستان در روزها و هفته‌های پسین با وجود داشتن اسناد قانونی، از سوی پولیس آن کشور بازداشت و اخراج می‌شوند.

مهاجران افغان در ایران از حکومت سرپرست خواسته‌اند که به چالش‌های آنان به‌گونه جدی توجه کند.

خالد سلطانی مهاجر افغان در ایران به طلوع‌نیوز گفت: «پولیس جمهوری اسلامی به اسناد و مدارک ما ارزش قایل نیستند. چند شب پیش وقتی برای تهیه یک نیازمندی بیرون شده بودم، مرا دستگیر کردند.»

این مهاجران تاکید دارند که محدودیت‌های شغلی، بازداشت و اخراج آنان، بیش‌تر از هر زمان دیگر در این روزها افزایش یافته است.

اسدالله زابری یکی دیگر از مهاجران افغان در ایران گفت: «چالش‌هایی وجود دارد که مهاجران با آن مواجه اند. سیاست کشور میزبان مبتنی بر این است که مهاجران غیرقانونی بازگردانده شوند؛ اما مهاجران مجاز و قانونی هم به دلیل گسترده مهاجران در این کشور، با مشکلات مواجه هستند.»

هم‌زمان با این، ذبیح‌الله مجاهد سخن‌گوی امارت اسلامی گفته است که تلاش می‌کنند تا مهاجران افغان در بیرون از کشور با مشکلات روبه‌رو نشوند. آقای مجاهد بار دیگر از مهاجران افغان که به‌گونه غیرقانونی کشور را ترک کرده‌اند، می‌خواهد که به کشور برگردند.





سخن‌گوی امارت اسلامی گفت: «امارت اسلامی افغانستان تمام تلاش‌های خود را کرده تا مهاجران ما در کشورهای همسایه با مشکلات روبه‌رو نشوند و اگر مشکلات هم داشته باشند، در نهایت تلاش صورت می‌گیرد که یک مقدار مرفوع شود. بلی! مهاجرین ما در کشور ایران مشکلات خود را داشتند، ما وقت به وقت با مسوولین ایران در ملاقات‌ها و دیدارها موضوعات مهاجرین را جدی گرفتیم. همچنان مهاجرینی که اسناد نداشتند، از آن‌ها دعوت کردیم پس به کشور خود بیایند».

این درحالی‌ست که سازمان بین‌المللی مهاجرت (آی‌اوام) روز جمعه در گزارش تازه گفته بود که در جریان یک هفته پسین، میزان برگشت افغان‌ها به افغانستان نسبت به هفته قبل آن، سه درصد کاهش داشته است.

## سرمایه‌گذاری ۴۱۵ میلیارد افغانی روی ۲۱ معدن در کشور

طلوع نیوز

معاونیت اقتصادی افزوده است که امارت اسلامی سرمایه‌گذاری به شکل معیاری در معادن را در اولویت کار خود قرار داده است.



معاونیت اقتصادی ریاست‌الوزرا در خبرنامه‌ای گفته است که در بخش‌های اکتشاف، استخراج و پروسس ۲۱ معدن بزرگ افغانستان، ۴۱۵ میلیارد افغانی سرمایه‌گذاری شده است.

این معدن‌ها شامل طلا، آهن، یاقوت، سنگ کرومایت، سمنت، زغال سنگ و سرب و جست می‌شوند که بیشتر شان در ولایت‌های غور، هرات، کابل، تخار، بغلان، پروان و قندهار قرار دارند.

معاونیت اقتصادی افزوده است که امارت اسلامی سرمایه‌گذاری به شکل معیاری در معادن را در اولویت کار خود قرار داده است.

حمدالله فطرت معاون سخن‌گوی امارت اسلامی در این باره گفت: «تقریباً از سه سال به این سو کار استخراج، اکتشاف و پروسس ۲۱ معدن با هزینه حدود ۴۱۵ میلیارد افغانی شروع شده که این معدن‌ها در ولایت‌های هرات، غور، قندهار، تخار، بغلان، کابل و پروان موقعیت دارد. این معدن‌ها طلا، کرومایت، زغال‌سنگ، سرب و جست، سمنت و یاقوت اند.»

با این حال برخی آگاهان، کارگیری معقول از معدن‌های افغانستان را در جهت رشد و توسعه اقتصاد کشور و هم‌چنان فراهم‌سازی زمینه کار برای شهروندان اثرگذار می‌دانند. آنان بر این باور اند که نیاز است سهولت‌های بیشتر به سرمایه‌گذاران فراهم شود.

اسماعیل زدران آگاه مسایل اقتصادی به خبرنگار طلوع‌نیوز گفت: «اگر سیستم پروسس سنگ‌های قیمتی را در افغانستان نصب بکنند می‌تواند در آینده در اقتصاد و از بین بردن بی‌کار نقش داشته باشد.»

شمس‌الرحمن احمدزی یکی دیگر از آگاهان مسایل اقتصادی می‌گوید: «برای این باید سهولت‌های بیش‌تری را فراهم کند یکی خو مساله امنیت است که الحمدالله در این هیچ مشکلی نیست در افغانستان و دوم این‌که اصول تجارت بین‌المللی است باید فراهم شود چون اکنون افغانستان به دونه‌های بین‌المللی نیاز دارد.»

خبرنامه معاونیت اقتصادی افزوده است که بر اساس بررسی‌های ابتدایی، افغانستان به ارزش سه تریلیون دالر ذخایر طبیعی دارد و مطالعات جیولوژیکی و جیوفیزیکی روی برخی از معدن‌های بزرگ دیگر نیز تکمیل شده و کار روی واگذاری این معادن به داوطلبان نیز جریان دارد.

**انگلیس کانال: د فرانسی د شمالی سیمو بناروالان وایی له بریتانیا سره جدي خبرو ته ارتیا شته**

مهاجرنیوز





د کالی د بناروالی ناتاشا بوشار په نوبت، د فرانسې د شمالي سیمو یو شمېر بناروالانو له حکومت څخه غوښتي دي چې انگلیس کانال کې د کډوالو د روان وضعیت په اړه قاطع ګام پورته کړي. دغه چارواکي وايي حکومت باید د توکي د تړون په اړه هم له بریتانیا څخه جدي خبرې وکړي .

د کالی، سانګت او مارک په ګډون د شمالي سیمو یو شمېر بناروالان وايي حکومت دوی «یوازي پرېښودلي دي». دغو چارواکو د نومبر په ۲۰مه د یوې اعلاميې په خپرولو سره له حکومت څخه غوښتنه وکړه چې انگلیس کانال کې د روان وضعیت په اړه جدي دریځ غوره کړي .

په دغه اعلامیه کې راغلي دي چې د یادو سیمو بناروالان ځان یوازي احساسوي او له امکاناتو پرته د یوې داسې ستونزې د هوارولو هڅه کوي چې مسولیت یې د حکومت پر غاړه دی. د سانګت بناروال کې المان ویلي دي: «پنځه لس کاله کېږي چې زه د بناروال په توګه ټاکل شوی يم، خو وضعیت ورځ تر بلې خرابېږي.»

په روان کال کې په «کوچنیو کښتو» کې بریتانیا ته د اوستونکو کډوالو شمېر یو ځل بیا زیات شوی دی. سړ کال یاد کانال کې د کډوالو لپاره تر ټولو مرګونی کال هم بلل کېږي: د رسمي شمېرو له مخې، د ۲۰۲۴ له جنوري راهیسې ۷۱ کډوالو بریتانیا ته اوسنو په هیله خپل ژوند له لاسه ورکړی دی .

دغو بناروالانو د لا زیاتو امکاناتو، د سواحلو په اوږدو کې د ترانسپورت د پولیسو د قطعي د جوړېدو او د کډوالو په چارو کې د قومندان د ګومارېدو غوښتنه هم کړې ده .

د امکاناتو غوښتنه، خو «د کډوالو د ملاتړ لپاره»



دوی همداراز ویلي دي چې د پاریس او لندن ترمنځ د توکي د تړون په اړه هم له برېتانيا سره جدي خبرو ته اړتیا شته. د دغه تړون له مخې، چې په ۲۰۲۳ کې لاسلیک شوی دی، کالی بنار د برتانيا د سرحد په توګه پیژندل کېږي. د یاد تړون له لاسلیک کېدو راهیسې، د فرانسې او برېتانيا حکومتونو د کډوالو د سفرونو د مخنیوي لپاره بېلابېل تړونونه لاسلیک کړي دي .

د کالی بناروالي ناتاشا بوشار له وا دو نور ورځپاڼي ته ویلي دي چې د «کوچنیو کبنتیو» د مخنیوي لپاره شته تدابیر کافي نه دي او «موږ د شبکو، مافیوو او سازمانونو په حمایه په کولو د خلکو وژلو ته ادامه ورکوو.»

د یادولو ده چې د دنکرک، بولونی سور مېر او ګراند سنت په ګډون یو شمېر بندري بنارونو د دي اعلامیې له لاسلیکولو څخه ډډه کړي ده. د ګراند سنت بناروال مارسیال بېیر له کډوال نیوز سره خبرو کې وايي: «زه کلونو راهیسې ټینګار کوم چې باید د توکي پر تړون او د دوېلین پر قواعدو بیا کتنه وشي. زه همداراز د امکاناتو غوښتنه کوم، خو دنکرک کې د نوي توقیف ځای د جوړېدو لپاره نه بلکې د [کډوالو] د ملاتړ لپاره.»

هغه زیاتوي: «موږ پوهیږو چې هغه مهاجر چې برېتانيا ته ځي ۷۱ سلنه یې هلته اسناد ترلاسه کوي، ولې په فرانسه کې د دغو کسانو غوښتنو ته رسېدنه نه کېږي؟ دا کار به د توکي د تړون له تعدیل وروسته ممکن شي.» دغه چارواکي د شمالي سواحلو په اوږدو کې له ۱۵۰ څخه تر ۲۰۰ نویو سرپناوو د جوړېدو غوښتنه هم کوي .

